

UGC NET Paper 1 2013 dec

www.Fillerform.info

Previous Years Solved Questions - UGC NET Paper 1 for July 2018

DI (Hindi/Eng)-16

Following table provides details about the Foreign Tourist Arrivals (FTAs) in India from different regions of the world in different years. Study the table carefully and answer questions from 57 to 60 based on this table.

Region	Number of Foreign Tourist Arrival		
	2007	2008	2009
Western Europe	1686083	1799525	1610086
North America	1007276	1027297	1024469
South Asia	982428	1051846	982633
South East Asia	303475	332925	348495
East Asia	352037	355230	318292
West Asia	171661	215542	201110
Total FTAs in India	5081504	5282603	5108579

57. Find out the region that contributed around 20 percent of the total foreign tourist arrivals in India in 2009.

- (A) Western Europe
- (B) North America
- (C) South Asia
- (D) South East Asia

Answer:

58. Which of the following regions has recorded the highest negative growth rate of foreign tourist arrivals in India in 2009?

(A) Western Europe

(B) North America

(C) South Asia

(D) West Asia

Answer:

-

59. Find out the region that has been showing declining trend in terms of share of foreign tourist arrivals in India in 2008 and 2009.

(A) Western Europe

(B) South East Asia

(C) East Asia

(D) West Asia

Answer:

-

60. Identify the region that has shown hyper growth rate of foreign tourist arrivals than the growth rate of the total FTAs in India in 2008.

(A) Western Europe

(B) North America

(C) South Asia

(D) East Asia

Answer:

निम्नलिखित तालिका भारत में विदेशी पर्यटकों के आगमन (एफटीए) के बारे में विवरण प्रदान करती है, जो विभिन्न वर्षों में दुनिया के विभिन्न क्षेत्रों से आती है। तालिका का ध्यानपूर्वक अध्ययन करें और इस तालिका के आधार पर 57 से 60 तक के सवालों के जवाब दें।

क्षेत्र	विदेशी पर्यटकों के आगमन की संख्या		
	2007	2008	2009
पश्चिमी यूरोप	1686083 है	1799525 है	1610086
उत्तरी अमेरिका	1007276 है	1027297 है	1024469 है
दक्षिण एशिया	982428	1051846 है	982633
दक्षिण - पूर्व एशिया	303475 है	332925 है	348495 है
पूर्व एशिया	352037 है	355230 है	318292 है
पश्चिम एशिया	171661 है	215542 है	201110
भारत में कुल एफ.टी.ए.	5081504 है	5282603 है	5108579 है

57. 2009 में भारत में कुल विदेशी पर्यटकों के आगमन में लगभग 20 प्रतिशत योगदान देने वाले क्षेत्र का पता लगाएं।

- (ए) पश्चिमी यूरोप
- (B) उत्तरी अमेरिका
- (C) दक्षिण एशिया
- (D) दक्षिण पूर्व एशिया

उत्तर: _

58. निम्नलिखित में से किस क्षेत्र ने 2009 में भारत में विदेशी पर्यटकों के आगमन की उच्चतम नकारात्मक वृद्धि दर दर्ज की है?

- (ए) पश्चिमी यूरोप
- (B) उत्तरी अमेरिका

(C) दक्षिण एशिया

(D) पश्चिम एशिया

उत्तर: _

59. उस क्षेत्र का पता लगाएं जो 2008 और 2009 में भारत में विदेशी पर्यटकों के आगमन के हिस्से के रूप में गिरावट दिखा रहा है।

(ए) पश्चिमी यूरोप

(B) दक्षिण पूर्व एशिया

(सी) पूर्व के रूप में

(D) पश्चिम एशिया

उत्तर: _

60. उस क्षेत्र की पहचान करें जिसने 2008 में भारत में कुल एफटीए की वृद्धि दर की तुलना में विदेशी पर्यटकों के आगमन की उच्च विकास दर दर्शाई है।

(ए) पश्चिमी यूरोप

(B) उत्तरी अमेरिका

(C) दक्षिण एशिया

(D) पूर्वी एशिया

उत्तर: _